
Deliberazione N. 201
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04  12

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 28/04/2020

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Approvazione Piano Regionale 2019/2020 di contrasto al disturbo da gioco d'azzardo.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

 Premesso altresì che
 con Dca n. 86 del 08/08/2016: “Piano di Azione Regionale di contrasto alle Dipendenze Patologiche” la

Regione  Campania  ha  attivato  ,  in  continuità  con  gli  anni  precedenti,  una  serie  di  interventi  integrati
finalizzati al miglioramento dell'offerta sanitaria e sociosanitaria dei Servizi per le Dipendenze comprensivi
delle azioni in materia di contrasto al disturbo da gioco d'azzardo utilizzando i fondi assegnati istituiti per la
prima annualità nella Legge di Stabilità;

 con la L. 8 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) è stato istituito il Fondo presso il Ministero della
Salute per garantire le prestazioni di prevenzione,  cura e riabilitazione  in favore di cittadini affetti  da
distrubo da gioco d'azzardo;

 con Decreto del Ministero della Salute del 26 ottobre 2018 si è provveduto al riparto alle Regioni del Fondo
in  materia,  relativo  alle  annualità  2018  e  2019,  assegnando  alla  Regione  Campania  l'importo  di  €
4.655.102,79 per ogni singola annualità;

 nel punto AAT) degli adempimenti LEA 2017 è stato inserito la rilevazione delle attività di contrasto al
disturbo da gioco d'azzardo oltre a quelli già da tempo attivi sul Sistema Informativo Dipendenze (SID)

 con nota del Ministero della Salute del 20/12/2108 prot. n. 0037288-DGPROGS-P si indicava l'utilizzo
delle risorse assegnate alla Campania per la prevenzione, cura e riabilitazione delle patologie connesse alla
dipendenza da gioco d'azzardo previa approvazione ministeriale d'intesa con l'Osservatorio Nazionale di
una apposita programmazione regionale da presentare entro e non oltre 90 giorni dalla emanazione della
nota suindicata ;

 con  D.D.  n.  35 del  30/11/2018  si  è  provveduto  all'impegno del  Fondo per  l'annualità  2018 pari  ad €
4.655.102,79

 con nota del Direttore Generale prot. n. 0110822 del 19/02/2019 si è provveduto all’invio al Ministero della
Salute del  Piano Regionale di attività  per il  contrasto al  disturbo da gioco d’azzardo 2019/2020 per la
relativa approvazione;

 il Ministero della Salute con nota della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria DGPRE 0003776-P-
06/02/2020 ha comunicato  l’approvazione , tra gli altri, del Piano presentato dalla Regione Campania

Ritenuto opportuno

 approvare il Piano Regionale 2019/2020 per il contrasto del disturbo da gioco d'azzardo allegato al presente
Atto (All. A) della Direzione Generale per la Tutela della Salute; 

 demandare alla  Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale tutti gli atti esecutivi successivi all'attuazione del Piano regionale da parte delle AASSLL ;

 ribadire il rispetto tra gli obiettivi specifici dei Direttori Generali dell' “organizzazione ed implementazione
dei Servizi per le Dipendenze con particolare attenzione a quelli dedicati al contrasto del disturbo da gioco
d'azzardo” , strettamente connesso agli adempimenti LEA;

 acquisire dalle AASSLL, entro 45 giorni dalla pubblicazione del presente Atto, apposito Piano di Intervento
di  attuazione   degli  obiettivi  generali  del  Piano regionale,  in  continuità  con quanto  stabilito  nel  DCA
81/2018 e ad integrazione del Piano di azione regionale di contrasto alle dipendenze patologiche approvato
con DCA 86/2016 per il trasferimento del Fondo alle stesse e per tutte le attività connesse di verifica e
monitoraggio;

 stabilire  che  ad  avvenuto  ricevimento  da  parte  della  Regione  del  Piano  di  intervento  da  parte  delle
AASSLL, verificata la congruenza degli obiettivi con il Piano regionale, si provvederà alla liquidazione alle
AASSLL del 60% del Fondo annualità 2018 rimandando il saldo alla dichiarazione di avvio delle attività
connesse al suddetto Piano.



Visti
 la L. 8 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016)  ;
 il  D.M 26/10/2018 del Ministero della Salute;
 la nota del Ministero della Salute  del 06/02/2020 prot. n. 0003776-DGPRE

PROPONE e la Giunta a voto unanime

     DELIBERA

1) di approvare  il Piano Regionale 2019/2020 per il contrasto del disturbo da gioco d'azzardo (All. A)
2) ribadire il rispetto tra gli obiettivi specifici dei Direttori Generali dell'”organizzazione ed implementazione dei
Servizi per le Dipendenze con particolare attenzione a quelli dedicati al contrasto del disturbo da gioco d'azzardo” ,
strettamente connesso agli adempimenti LEA;
3)  di  individuare  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario
Regionale della Giunta Regionale della Campania quale ufficio responsabile di tutti gli atti per l'attuazione del
Piano ;
4)  acquisire  dalle  AASSLL,  entro  45  giorni  dalla  notifica  del  presente  Atto,  apposito  Piano di  Intervento  di
attuazione delle attività, così come articolate negli obiettivi generali del Piano regionale, in continuità con quanto
stabilito nel DCA 81/2018 e ad integrazione del Piano di azione regionale di contrasto alle dipendenze patologiche
approvato con DCA 86/2016 per il trasferimento del Fondo alle stesse e per tutte le attività connesse di verifica e
monitoraggio;
5) stabilire che ad avvenuto ricevimento da parte della Regione del Piano di intervento da parte delle AASSLL,
verificata la congruenza degli obiettivi con il Piano regionale, si provvederà alla liquidazione alle AASSLL del
60% del Fondo annualità 2018 rimandando il saldo alla dichiarazione di avvio delle attività connesse al suddetto
Piano;
 6) di inviare il presente Atto all’Ufficio del Gabinetto del Presidente,  alla Direzione Generale per la Tutela della
Salute ed il Coordinamento del S.S.R. e al sito Casa di Vetro per tutti gli adempimenti in materia di pubblicità e
trasparenza .



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 201 del 28/04/2020 DG      04  12

O G G E T T O  :

Approvazione Piano Regionale 2019/2020 di contrasto al disturbo da gioco d'azzardo.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca  28/04/2020

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott. Postiglione Antonio  26/03/2020

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 28/04/2020 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 29/04/2020

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


